
学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01城市与区域发展

02首都区域经济

03生态城市与区域规划

01行政管理

02教育政策与管理

03土地资源管理

04城乡公共治理

00不区分研究方向 (1)全日制 23

00不区分研究方向 (2)非全日制 40

2025年硕士研究生招生专业目录与招生计划

首都经济贸易大学

201城市经济
与公共管理学

院

020202区域经济学

120400公共管理学

125200公共管理

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④801经济学

①101思想政治理论②201英语（一）③702
统计学应用基础④816公共管理综合

①199管理类综合能力②204英语（二）③-
无④--无

学术学位

学术学位

专业学位

22

38

(1)全日制

(1)全日制
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01ESG投资与企业可持续发展

02战略与创新创业管理

03消费者行为与大数据营销

04组织行为与人力资源管理

05公司治理与公司金融

01高端旅游与国际社交媒体营销

02会展与国际酒店管理

03可持续民宿运营管理

04智慧旅游与旅游大数据

01电子商务

02物流与供应链管理

03互联网金融

04项目投融资管理

05技术创新

00不区分研究方向 (1)全日制 165

00不区分研究方向 (2)非全日制 100

202工商管理
学院

120202企业管理

120203旅游管理

120204技术经济及
管理

125100工商管理

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④815工商管理综合

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④815工商管理综合

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④815工商管理综合

①199管理类综合能力②204英语（二）③-
无④--无

学术学位

学术学位

学术学位

专业学位

35

4

13

(1)全日制

(1)全日制

(1)全日制
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01政治经济学

02经济思想史

03西方经济学

04世界经济

01国民经济学

02产业经济学

03国际贸易学

04数量经济学

专业学位 025400国际商务 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②204英语（二）③396
经济类综合能力④434国际商务专业基础

136

01数字产业

02数字贸易

03数字治理

01会计学

02财务管理

03审计学

01会计与企业财务

02审计与资本市场

03智能会计

专业学位 125700审计 00不区分研究方向 (1)全日制
①199管理类综合能力②204英语（二）③-

无④--无
71

本专业不接受同
等学力考生报考

025800数字经济 (1)全日制
①101思想政治理论②204英语（二）③396
经济类综合能力④803数字经济专业基础

20

(1)全日制

(1)全日制

(1)全日制

203经济学院

204会计学院

020200应用经济学

120201会计学

125300会计

020100理论经济学
①101思想政治理论②201英语（一）或203

日语③303数学（三）④801经济学

①101思想政治理论②201英语（一）或203
日语③303数学（三）④801经济学

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④815工商管理综合

①199管理类综合能力②204英语（二）③-
无④--无

学术学位

学术学位

学术学位

专业学位

专业学位

24

80

55

130

本专业不接受同
等学力考生报考

本专业不接受同
等学力考生报考

(1)全日制
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01区域人口、资源、环境协调发
展研究

02特大城市人口与可持续协调发
展研究

03人口经济研究

01劳动经济学

02人力资源开发与人才发展

03劳动关系

专业学位 035200社会工作 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②204英语（二）③331

社会工作原理④437社会工作实务
40

01养老保障与养老服务研究

02健康保障与医疗服务研究

03劳动者就业社会保障研究

04社会福利与社会救助研究

(1)全日制

(1)全日制

(1)全日制

205劳动经济
学院

020106人口、资源
与环境经济学

020200应用经济学

120404社会保障

①101思想政治理论②201英语（一）或203
日语③303数学（三）④801经济学

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④801经济学

①101思想政治理论②201英语（一）③703
统计学原理④809社会保障学

学术学位

学术学位

学术学位

11

45

25

本专业不接受同
等学力考生报考

本专业不接受同
等学力考生报考
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01传播学理论与应用

02广告与媒介经济

03媒介经营与管理

04新媒体传播与法律规制

05跨文化传播

专业学位 055200新闻与传播 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②204英语（二）③334
新闻与传播专业综合能力④440新闻与传播

专业基础
18

01财政理论与政策

02税收理论与实务

03政府预算理论与实务

专业学位 025300税务 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②204英语（二）③396

经济类综合能力④433税务专业基础
87

本专业不接受同
等学力考生报考

专业学位 025600资产评估 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②204英语（二）③396
经济类综合能力④436资产评估专业基础

71
本专业不接受同
等学力考生报考

(1)全日制

(1)全日制

209财政税务
学院

206文化与传
播学院

050300新闻传播学

020203财政学

①101思想政治理论②201英语（一）③710
中外新闻传播史④821传播学专业综合

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④801经济学

学术学位

学术学位

11

17
本专业不接受同
等学力考生报考

第 5 页，共 10 页



学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01民商法学

02经济法学

03国际法学

04法理学

05宪法学与行政法学

06刑法学

07环境法学

专业学位
035101法律（非法

学）
00不区分研究方向 (1)全日制

①101思想政治理论②201英语（一）③398
法律硕士专业基础（非法学）④498法律硕

士综合（非法学）
34

本专业不接受同
等学力考生报考

专业学位
035102法律（法

学）
00不区分研究方向 (1)全日制

①101思想政治理论②201英语（一）③397
法律硕士专业基础（法学）④497法律硕士

综合（法学）
17

本专业不接受同
等学力考生报考

(1)全日制

210法学院

030100法学
①101思想政治理论②201英语（一）③701

法学综合一④810法学综合二
学术学位 45

本专业不接受同
等学力考生报考
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01金融市场与金融机构

02公司金融

03金融工程

04国际金融

05风险管理与保险

01银行管理

02证券投资

03公司金融

04国际投融资

05量化金融

06金融科技

01商业保险

02保险精算

03社会保险

01数字金融

02金融科技

(1)全日制

(1)全日制

(1)全日制

(1)全日制

211金融学院

020204金融学

025100金融

025500保险

025800数字经济

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④801经济学

①101思想政治理论②204英语（二）③396
经济类综合能力④431金融学综合

①101思想政治理论②204英语（二）③396
经济类综合能力④435保险专业基础

①101思想政治理论②204英语（二）③396
经济类综合能力④803数字经济专业基础

学术学位

专业学位

专业学位

专业学位

33

110

41

20
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

专业学位 025200应用统计 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②204英语（二）③303

数学（三）④432统计学
101

01社会经济统计

02金融统计与计量

03统计学习与数据挖掘

04应用统计学

01数理统计

02统计学习与数据挖掘

03应用统计学

01英美文学

02应用语言学

03翻译理论与实践

04商务英语及跨文化研究

专业学位 055101英语笔译 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②211翻译硕士（英

语）③357翻译基础（英语）④448汉语写
作与百科知识

39

专业学位 055102英语口译 00不区分研究方向 (1)全日制
①101思想政治理论②211翻译硕士（英

语）③357翻译基础（英语）④448汉语写
作与百科知识

27

(1)全日制

(1)全日制

(1)全日制

212统计学院

213外国语学
院

027000统计学

071400统计学

050200外国语言文
学

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④801经济学

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④814概率论

①101思想政治理论②240第二外语（日
语）或241第二外语（法语）③705基础英

语④812英语语言文学综合

学术学位

学术学位

学术学位

8

19

12
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01马克思主义基本原理

02马克思主义中国化研究

03思想政治教育

04中国近现代史基本问题研究

01计量经济学理论与方法

02金融计量经济分析

03经济预测与决策

(1)全日制

(1)全日制

219马克思主
义学院

220国际经济
管理学院

030500马克思主义
理论

020209数量经济学

①101思想政治理论②201英语（一）③704
马克思主义基本原理④807马克思主义中国

化理论

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④801经济学

学术学位

学术学位

21

19

本专业不接受同
等学力考生报考
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学院 学位类别 专业 研究方向 学习方式 初试考试科目
拟招生
人数

备注

01人工智能

02计算机软件

03计算机应用技术

01安全监管与管理

02应急技术及管理

03公共安全风险评估

01决策技术与优化方法

02信息系统与信息管理

03量化金融与机器学习

04大数据与智慧交通

05复杂系统建模与仿真

学术学位 120201会计学 00不区分研究方向 (2)非全日制
①111思想政治理论（单独考试）②289单
独考试英语③709单独考试管理学④899单

独考试经济学

学术学位 120202企业管理 00不区分研究方向 (2)非全日制
①111思想政治理论（单独考试）②289单
独考试英语③709单独考试管理学④899单

独考试经济学

注：各专业实际招生人数以教育部和北京市教委当年下达的招生计划为准。

10

(1)全日制

(1)全日制

(1)全日制

221管理工程
学院

111研究生院

081200计算机科学
与技术

083700安全科学与
工程

120100管理科学与
工程

①101思想政治理论②201英语（一）③301
数学（一）④804数据结构

①101思想政治理论②201英语（一）或203
日语③302数学（二）④802安全系统工程

①101思想政治理论②201英语（一）③303
数学（三）④820运筹学

学术学位

学术学位

学术学位

10

13

30
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